In the second letter, addressed to the theologian Gijsbert Wessel Duker<sup>38</sup>, De Raey gives some more information regarding his criticisms to the misuse of Cartesian philosophy. Indeed, he refers to an earlier phase of his life to explain the later development of his thought, reminding the struggle for cartesianism which took place in Utrecht in 1641 (the "Utrecht crisis"). According to him, his former master Regius was more culpable in the corruption of Cartesian philosophy than its direct opponent Voetius, for Voetius criticized just what De Raey calls the misinterpretations of Descartes' thought, whereas Regius abused of Cartesian philosophy applying it to medicine and theology<sup>39</sup>. De

---

subsistere potuit; atque hanc veritatem veramque cognitionem cogitavi omnium hominum communem atque in communi intellectu fundatam esse, non propriam huius intellectus qui philosophum facit. Ex hac una cogitatione, ista aetate iuvenili, incredibilem in studiis facilitatem ac lucem percepi. Huic potissimum (quando postea animum ad docendum appuli) superstruxi ipsam Orationem inauguralem de differentia cognitionis vulgaris et philosophicae, ipsasque primas paelectiones publicas (ut iam de scholis privatis non dicam) atque Disputationes iis accomodatas, quando Aristotelis in Academia Lugd. Batava coepi Problemata interpretari, anno 1651 mense martio», *ibid.*, p. 657.

34 «Florem adolescentiae contriveram in studio logico, nec poenitet vel poenituit unquam ad haec tempora usque; [...] haerens tandem dubitare coepi, an ea ars cuius nomen duplex, logica et dialectica est, eo modo quo hactenus putaveram, utilis et necessaria sit. Quandoquidem observabam, ab una parte quidem, plurimos, qui hanc artem magni faciunt, ea sapientiores non redi, quin etiam non raro minus sapientes videri caeteris; et tam ab altera parte, neque me neque alios sentiebam sine logicae cognitione, commode posse docendi munere fungi [...]. Paulo post et fere eo ipso, quo sic dubitabam, tempore, editur in lucem Logica Claubergii. Hanc tracto et paelego in scholis privatis, at sine eo, quem desiderabam, successu», *ibid.*, p. 658.

35 «Sequuta fuit non una occasio haec mea cogitata latius deducendi atque ad plura alia extendi. Franciscus Sylvius vocatur ad medicinam docendam in Academia Leidensi, atque conatur Physicam scientiam miscere et confundere cum medica arte, confidenter docens tam in physica quam in medicina id omne quod vere scitur sola experientia sciri. Quo solo propria physici-philosophi cognitio secundum sublimiorem intellectum reicitur, revocanturque omnia ad intellectum communem, qualis a natura iunctus cum sensu in omni homine invenitur, etiam absque philosophiae studio», *ibid.*, p. 659.

36 «Tandem denique his accessit occasio sive nova excitatio ultima, quando, circiter una cum Sylvio, Spinoza et cum ipso quoque *Philosophia Scripturae interpres* coepit inclarescere, ut iam de pluribus aliis non dicam», *ibid.*, p. 660.

37 «Ab illo tempore, aliquando magis quam hactenus, coepi sollicitus esse magisque ad animum revocare magnum discrimen inter duplarem de quo dixi intellectum, ortumque ex eo humanum sermonem duplarem. Ac ulterius sum, conor progreedi continuo et contra torrentem niti erroris», *ibid.* For a deep outline of the evolution of De Raey's thought, see T. Verbeek, *Les cartésiens face à Spinoza: le cas de Johannes de Raey*, in P. Cristofolini (ed.), *The Spinozistic Heresy. The debate on the Tractatus Theologico-Politicus, 1670-1677 and the immediate reception of spinozism. Seminar Cortona 1991*, Amsterdam-Maarssen, APA-Holland University Press 1995, pp. 77-88.

38 See C.L. Thijssen-Schout, *Nederlands cartesianisme, avec sommaire et table des matières en français*, Amsterdam, Noord-Hollandsche Uitg. Mij. 1954, pp. 131-132.

39 «Si liceat libere profiteri id de quo omnino persuasus sum et sui ab ipsa iuventute (quod singulari deputare foelicitati

Raey declares to be closer to Voetius' criticism of Cartesian philosophy than to Regius' interpretations Descartes' thought<sup>40</sup>, and was actually called “voetianus”<sup>41</sup>. In fact, his contacts with Regius are to be considered as one of the main causes of his attempt to detach Cartesian philosophy from all the other disciplines. In this letter he also complains the attacks of some students of the Amsterdam University who sustained the role of philosophy as *domina artium*, (even accusing him to be too old<sup>42</sup>), and the loneliness he knew in Amsterdam<sup>43</sup>, which he praised in 1669 as the *compendium orbis*<sup>44</sup>. Moreover, he criticizes also Hermann Alexander Röell and Ludwig Wolzogen as “ betrayers” of Descartes<sup>45</sup>.

The main contemporaries of De Raey who recorded his role as philosopher are John Locke, who mentioned him in his journal<sup>46</sup>; Leibniz, who admitted his influence in the development of a *philosophia novantiqua*<sup>47</sup>; his pupil Clauberg and Adrien Baillet. Clauberg records in his *Logica*

soleo) hic praecipuus error fuit eorum omnium qui philosophiam cartesianam oppugnaverunt, ipsiusque celeberrimi Voetii, quod non intellexerint Cartesium, sua omnia ad propriam philosophiae cognitionem referre, quae toto coelo ab omni alia aliarumque artium et disciplinarum cognitione diversa est [...]. Quos tamen ego adversarios impugnatoresque excusandos et tolerandos puto, quia non sub distincta, quam nos cum Cartesio supponimus, verum sub confusa notione, quae communiter solet supponi, tam ab una parte defensa quam a parte altera impugnata est, contra mentem Cartesii, philosophia», *Cogitata*, p. 663.

- 40 «Dixi et inculcavi ab initio muneris academici, etiam in scholis primum privatis, ab anno 1647, 1648 iam tum praesagiens hoc malum (quod bene memini et forte meminerint illorum temporum, si qui supersint, discipuli) facilius cum Voetio quam cum Regio redibimus in gratiam. Quam verus in eo vates fuerim, experientia coepit longo tempore docere. Regius in corrumpta philosophia antecessor fuit, Spinoza etc. a quorum ille erroribus infandis alienus non erat», *ibid.*, p. 666.
- 41 «Quia me huic adeo perniciose errori atque confusione oppono, et opposui longo satis tempore, dixique publice et privatim Voetium olim non sine gravi causa oppugnasse cartesianam philosophiam (sub confusa, ut vidimus, notione, quam nobis ipsi cartesiani formant) vocor voetianus: nec me pudet huius appellationis quatenus in bonam potest ac debet partem accipi. Celeb. Voetius habuit suos errores. Homo fuit ut nos sumus, habuit vero etiam insignes, quas semper agnovi, virtutes, quibus, mea quidem opinione (quam nunquam mutavi) et de Rep. et de Ecclesia bene meritus est», *ibid.*

- 42 «Postquam ego stationem mutavi, et latere coepi in urbe amplissima, consilia iuvenum praevaluuerunt monitis meis senilibus; quin accusabant paucos post annos, accusant his temporibus aperte, nimium proiectam in me aetatem contra Hobbesi sui in politicis, et nostri Aristotelis in Ethicis monita. Hic fervor iuvenilis accedens ad neglectum distinctionis, de qua dixi, prima huius confusionis causa fuit, et, ut ego praevideo, evertet eam ipsam quam videntur tueri velle philosophiam, quia non tam virtutes tinentur, quam vitia, quorum accessio facta ingens est», *ibid.*, pp. 666-667. See Aristotle, *Politica*, VII, 1329a 12-15; *Ethica Nicomachea*, VI, 11, 1143b 12-14; T. Hobbes, *Leviathan. The Matter, Forme and Power of a Common Wealth Ecclesiastical and Civil*, London, A. Crooke 1651, p. 10.

- 43 «Doleo valde, et dolui per multos annos, quod in hac urbe amplissima tam paucos inveniam, quibus cum plena fiducia liceat communicare cogitationes meas et per quos in aliquibus proficere possim [...]. Hactenus loco suarum rationum, quasi meae rationes nullae sint, irrisiones, contemptum atque suam incredibilem in his ignorantiam reposuerunt, in sinu gaudentes quod philosophia omnium artium facta domina sit», *Cogitata*, pp. 667-668.

- 44 «Compendium orbis, naturae delicium, artis ac industriae omnis miraculum», *De sapientia veterum*, p. 3.
- 45 «Illi enim male philosophantes, quia non intelligunt vel contemnunt distinctionem de qua diximus, forte urgebunt unam tantum veritatem esse veram cognitionem, unam methodum eam percipiendi (Roel. disp. de princ. veritatis cognoscendae § XII) sicque adeo verum sit solem in medio stare [...] planetarum, tam hoc verum in theologia quam philosophia esse debereque adeo secundum hanc in philosophia veritatem dicta S.S. atque theologorum intelligi de sole, terra, planetis. [...] Prudentia opus est in his et non omnino contemnenda admonitio Lud. W. quae cap. II § IX allegatur his verbis, si quid S.S. de usu syderum, Terrae constitutione etc. non tam in his verbis puto errorem latere quam in sequentibus, ubi ratio ut dux et ministra dicitur omnia in S.S. ad examen revocare. Ratio, ut nos putamus, nihil in S.S. ad examen revocat eo sensu quo vellent philosophi, primum dubitando, deinde ad ideas nobis a natura inditas attendendo, quae duae philosophici, de quo loquimur, examinis partes sunt», *Cogitata*, pp. 664-665. See H.A. Röell, *Disputatio philosophica de principio veritatis cognoscendae*, Franeker, J. Gyselaar 1686; L. Wolzogen, *De Scripturarum interprete adversus exercitatem paradoxum libri duo*, Utrecht, Ribbium 1668. See also *Nederlands cartesianisme*, pp. 447-448.